Ἐσομειούτο τὸ παλαιόν, οἵτινες τὸ παλαιόν ὄντα οὐδεὶς ἡγαγάγετο μαρτυρεῖν. ἀλλ' ἐπειδὴ σήμερον καὶ ἐν τοῖς χορηματικοῖς ἀναγκαῖσται τις μαρτυρεῖν, ὡς κεφ. μγ. γενικῶς τοῦτον τὴν διάταξιν. [Sch. d. II. 568.]

XXXIV. Nemo in re propria¹⁾ testimonium dicere potest.

1) nemo in re propria] Nam si constitutio 3. domestica testimonia recipi non vult, multo minus admittendus est, qui pro se ipso testimonium dicit. Legē et lib. 6. tit. 1. cap. 44. quo dicitur, de quibus ante magistratum assessores contraxerunt, vel liberti eorum, ne iudicent. Sed neque pro libertis testimonium dicent propter caput propositum: nec socius pro socio.

XXXV. Si liberi homines¹⁾ ad testimonium evocentur, non quasi socii criminis²⁾, sed tantum, ut de his, quae noverint, testimonium dicant, sumtus eis iussu iudicis praestandi sunt. Et non solum in criminalibus, verum etiam in pecuniariis causis id obtinet: etsi in pecuniaria causa testes ab alterutra parte debeant produci.

1) si liberi homines] Theodori. Arbitrio iudicantis testes sumtus accipiant in omni causa ab eo, qui eos producit: nisi testimonium dicant in crimen, cuius participes sunt.

Tὸ κατὰ πόδας. Quoniam liberi testes ad causas postulantur alienas, si socii et participes criminis non erunt, sed fides ab his notitiae postuletur in exhibitione necessariarum personarum, hoc est, testimoniū, talis esse debet cautio iudicantis, ut his venturis ad iudicium per accusatorem, aut per eum, per quem fuerunt postulati, sumtus competentes dari praecipiat. Idem iuris est, si et in pecuniaria causa testes ab alterutra parte producendi sunt. Atque ita τὸ κατὰ πόδας. Illud autem, per eum, per quem fuerunt postulati, ideo in textu dictum est, quia reus forte testes postulavit: inveniemos enim inferius in Novellis constitutionibus, quod etiam in criminalibus causis testimonium dicere co-guntur. De sociis criminis lege lib. 60. tit. 50. cap. 18. quo dicitur: Si plures sint eiusdem delicti rei, a timidiioribus et iis, qui tenerioris aetatis sunt, inchoare quaestione oportet. Quaere et cap. 26. eiusdem tit. quo dicitur: Si quidam semel de se confessi velint de aliis loqui quasi consciis, non habeatur fides. Quodsi probetur, quosdam communiter admissos delicto ad evitandam futuram de se sententiam eos prodiisse, puniri debent.

2) non quasi socii criminis] Nicaei. Fortasse et ipsi cum percussoribus accusatorem percusserunt: hi enim, licet vocentur, sumtus non accipiunt ab eo, qui vocavit, quod et ipsi in eum deliquerint. Qui autem socii criminis non sunt, sed tantum, quia praesentes fuerunt eumque percuti viderunt, ab eo evocantur, ut testimonium perhibeant de iis, quae noverint, hi ab eo sumtus consequuntur. Hi autem inviti vocantur tam in criminalibus, quam in criminalibus causis, si non peregre agant. Si tamen peregre agant, in causis quidem criminalibus index competens ius quidem dicit litigatoriibus: mittit autem magistratus loci, in quo testes degunt, eosque magistratus cogit, ut apud se testimonium dicant de his, quae norint. Ille autem horum testationes mittit ius dicenti magistratu. In criminalibus autem iudicis causa mittitur a magistrato loci, in quo sunt testes, et ille ius dicit litigatoriibus una cum testibus: nam in causis criminalibus ipsos testes interrogari oportet. Scias autem, secundum ius antiquum in pecuniariis causis neminem cogi potuisse, ut invitū testimonium dicere. Principali autem constitutione caytum est, ut consciū tam in pecuniariis, quam in criminalibus causis invitū testimonium dicant.